Проект

[image: ]

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«____» _________ 2025 года  № _________

О внесении изменения в приказ комитета по культуре и туризму Ленинградской области от 9 сентября 2022 года № 01-03-12/2022
«Об утверждении формы нагрудной идентификационной карточки экскурсовода (гида) и гида-переводчика, формы заявления об аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков на территории
Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством приказываю:

1.Внести в приказ комитета по культуре и туризму Ленинградской области                 от 9 сентября 2022 года № 01-03-12/2022 «Об утверждении формы нагрудной идентификационной карточки экскурсовода (гида) и гида-переводчика, формы заявления об аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков                                   на территории Ленинградской области» изменение, изложив приложение 2 (Форма заявления об аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков                                  на территории Ленинградской области) в редакции согласно приложению                          к приказу.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 года.

Первый заместитель

[bookmark: _GoBack]председателя комитета  	         		                                         О.Л. Мельникова

Приложение к приказу комитета
по культуре и туризма Ленинградской области
от «__» __________ 2025 года № ____________

                                                                                                                               (форма)
Комитет по культуре и туризму Ленинградской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
об аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков
на территории Ленинградской области

1. Фамилия, имя и отчество (при наличии)_________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
2. Адрес места жительства___________________________________________________________________
(индекс, регион, район)
___________________________________________________________________________________________________
(пункт, улица, дом, корпус, строение, квартира)
___________________________________________________________________________________________________
3. Дата рождения______________________________________________________________________________

4. Сведения о документе, удостоверяющем личность соискателя_______________________
                                       (вид документа)
___________________________________________________________________________________________________(серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ, код подразделения)
___________________________________________________________________________________________________
5. Номер (номера) телефона и адрес (адреса) электронной почты соискателя______________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

6. Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС)________________________

7. информация о намерении сдать квалификационный экзамен посредством видео-конференц-связи__________________________________________________

8. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)__________________________
9. Иностранный язык (иностранные языки), на котором соискатель будет осуществлять деятельность по оказанию услуг, (для соискателей на прохождение аттестации гидов-переводчиков) _____________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

10.Желаемая дата прохождения квалификационного экзамена в соответствии с графиком проведения квалификационных экзаменов;

 __________________________________________________________________________________________________

11. Наименование муниципального образования или муниципальных образований с указанием субъекта Российской Федерации (за исключением муниципальных образований в границах гг. Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя), или субъекта Российской Федерации, или нескольких субъектов Российской Федерации, или национального туристского маршрута (с указанием наименований субъектов Российской Федерации, по территориям которых проходит такой национальный туристский маршрут), на территориях которых соискатель намерен пройти аттестацию;

___________________________________________________________________________________________________

12. Информация о намерении оказывать услуги на туристских маршрутах, проходящих в границах особо охраняемых природных территорий, находящихся на территории муниципального образования или субъекта Российской Федерации или на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, указанных в пункте 10 настоящего заявления, с указанием наименования таких особо охраняемых природных территорий - в случае, если соискатель по итогам аттестации планирует оказывать услуги на таких туристских маршрутах;

___________________________________________________________________________________________________

13. Информация о намерении пройти практическое задание в рамках квалификационного экзамена на примере туристского маршрута, составленного соискателем (с приложением описания такого туристского маршрута);

___________________________________________________________________________________________________

На обработку персональных данных, разрешенных Ленинградской областью для распространения, в том числе на публикацию сведений в соответствии с требованиями законодательства согласен (-на).

«_____»_____________ 20____г.                             /__________/___________________
                                                                                                      подпись                                  Ф.И.О.

Прошу рассмотреть вопрос о допуске меня к прохождению квалификационного экзамена, подтверждающего квалификацию /экскурсовода (гида)/гида-переводчика для оказания услуг по ознакомлению туристов                    (нужное подчеркнуть) (экскурсантов) с объектами показа, сопровождению туристов (экскурсантов) и информированию туристов (экскурсантов) по пути следования по туристскому маршруту на туристских маршрутах и в случае признания результатов аттестации положительными, выдать мне нагрудную идентификационную карточку экскурсовода (гида) и нагрудную идентификационную карточку гида-переводчика)
(нужное подчеркнуть)

 «_____»_____________ 20____г.                             /__________/___________________
                                                                                                      подпись                                  Ф.И.О.

Приложение:
1. Копии документов об образовании и о квалификации, подтверждающих получение соискателем среднего профессионального образования или высшего образования, или при условии достижения соискателем 18 лет копию справки об обучении по основной профессиональной образовательной программе, подтверждающей у соискателя статус обучающегося и успешное прохождение промежуточной аттестации по дисциплине (модулю) по видам профессиональной деятельности по оказанию услуг экскурсовода (гида) или гида-переводчика в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;
2. Копии документов о квалификации, подтверждающих повышение соискателем или присвоение соискателю квалификации по результатам дополнительного профессионального образования в области, соответствующей профилю работы экскурсовода (гида) или гида-переводчика, за исключением соискателей, получивших среднее профессиональное образование или высшее образование по образовательным программам, включающим в себя дисциплину (модуль) по видам профессиональной деятельности по оказанию услуг экскурсовода (гида) или гида-переводчика, либо осваивающих основные профессиональные образовательные программы при условии достижения 18 лет и успешного прохождения промежуточной аттестации по дисциплине (модулю) по видам профессиональной деятельности по оказанию услуг экскурсовода (гида) или гида-переводчика в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, а также соискателей, имеющих стаж работы в качестве экскурсоводов (гидов) и (или) гидов-переводчиков не менее 5 лет;
3. Копии документов, подтверждающих наличие у соискателя необходимого стажа работы в качестве экскурсовода (гида) или гида-переводчика,  в случаях, установленных подпунктом «б» пункта 4 и пунктом 26 Положения об аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков на _______л.;
4. Цветная фотография размером 3 на 4 сантиметра;

«_____»_____________ 20____г.                             /__________/___________________
                                                                                                      подпись                                  Ф.И.О.

image1.png